1

ПРОТОКОЛ

07 марта 2024 года         Санкт-Петербург                                 № 07/2024

 заседания комиссии по поддержке образовательных инициатив факультета

Санкт-Петербургская школа гуманитарных наук и искусств

Присутствовали: Калугин Д. Я., Кузинер И.Э., Малич К.А., Чумилкин С. В.

Председатель: Калугин Д. Я.

Секретарь: Чумилкин С. В.

Повестка дня:

1. О замене руководителя учебного ассистента департамента филологии;

2. Об утверждении критериев отбора заявок на привлечение учебных ассистентов

факультета на возмездной основе;

3. Об утверждении заявок на привлечение учебных ассистентов факультета на

возмездной основе

4. Об утверждении заявок на привлечение учебных ассистентов факультета на

безвозмездной основе

1. О замене руководителя учебного ассистента департамента филологии

СЛУШАЛИ: Чумилкина С.В.

РЕШИЛИ:

1.1 В связи с увольнением преподавателя К. Суториуса назначить руководителем

учебного ассистента Кирочкиной Полина (дисциплине «Латинский язык») Константиновнs

профессора Калугина Дмитрия Яковлевича. Поручить руководство Полиной

Константиновной преподавателю департамента филологии Борисочевой Елизавете

Борисовне, реализующую дисциплину «Латинский язык» вместо К.Суториуса.

2. Об утверждении критериев отбора заявок на привлечение учебных

ассистентов факультета на возмездной основе

СЛУШАЛИ: Чумилкина С.В.

РЕШИЛИ:

2.1 Для заявок критерием отбора учебных ассистентов на платной основе считать

оценку, которую студент получил по дисциплине, или в случае отсутствия у учебного

ассистента оценки по дисциплине показатель рейтинга, который засчитан;

2

2.2 В случае конкурсной ситуации дополнительным критерием считать рейтинг (GPA)

учебных ассистентов на 03.03.24. При равенстве оценок за дисциплину преимущество

получают заявки с наивысшим рейтингом;

2.3 В случае конкурсной ситуации в заявках на привлечение учебных ассистентов,

являющихся аспирантами, считать индикатором рейтинга оценку за дисциплину.

2.4 В случае отсутствия рейтинга у магистрантов 1 курса за индикатор рейтинга брать

последний рейтинг GPA в бакалавриате. В случае, если магистранты 1 курса не являются

выпускниками НИУ ВШЭ, использовать в качестве рейтинга средний балл диплома

бакалавра.

2.5. Денежная выплата производится учебному ассистенту только один раз за один модуль.

Сумма выплаты 12500 рублей;

2.6. Учебные ассистенты имеют право только на одно денежное вознаграждение в рамках

заявок в рамках конкурса заявок на привлечение учебных ассистентов факультета Санкт-

Петербургская школа гуманитарных наук и искусств.

2.7. Учебному ассистенту по конкретной дисциплине может быть установлено только одно

вознаграждение.

2.8. В случае равенства показателей оценки за дисциплину и рейтинга учебных ассистентов

преимущество получают заявки с большей длительностью дисциплин по модулям.

3. Об утверждении заявок на привлечение учебных ассистентов факультета на

возмездной основе

СЛУШАЛИ: Чумилкина С.В.

РЕШИЛИ:

3.1. Назначить учебным ассистентам, привлекаемым департаментом иностранных языков,

вознаграждение в виде денежной выплаты (Финансовый комитет НИУ ВШЭ – Санкт-

Петербург выделил на департамент 13 позиций). Отбор учебных ассистентов

осуществлялся в три этапа.

Этап 1

3.1.1 Назначить денежные вознаграждения учебным ассистентам, имеющим в качестве

оценки по дисциплине «10» и не имеющих другой денежной выплаты в рамках заявок

факультета Санкт-Петербургская школа гуманитарных наук и искусств (6 ставок).

Руководитель Наименование

дисциплины

Модули

дисципли

ны

ФИО учебного

ассистента

Курс

учебного

ассистента

Оценка

УА по

дисципли

не

Горина Ольга

Григорьевна

Английский язык

для специальных

целей. Экономика

- 2 (2023/2024

модули: 3,4

3, 4 Думанов Максим

Михайлович,

Группа: БМБ2203С

2 10

Зелинская Юлия

Юрьевна

Немецкий язык 1, 2, 3, 4 Вагнер Алиса

Игоревна, Группа:

БФЛ223С

2 10

3

Молодыченко

Евгений

Николаевич

Коммуникации и

медиакомпетенци

и

3, 4 Слепченко

Ангелина Петровна,

Группа: BPS222

2 10

Нужа Ирина

Витальевна

Дидактика и

преподавание

иностранных

языков

3, 4 Камская Милена

Александровна,

Группа: БКЛ211

3 10

Нужа Ирина

Витальевна

Дидактика и

преподавание

иностранных

языков

3, 4 Мохаммад Мадина

Исхаковна, Группа:

БФЛ212С

3 10

Смирнова Наталья

Викторовна

Дидактика и

преподавание

иностранных

языков

3, 4 Кузьмина Анна

Владимировна,

Группа: БЭК216

3 10

Этап 2

3.1.2 Назначить денежные вознаграждения учебным ассистентам,  использующим в

качестве оценки за дисциплину рейтинг GPA выше 9, и не имеющих другой денежной

выплаты в рамках заявок факультета Санкт-Петербургская школа гуманитарных наук и

искусств (1 позиция).

 Руководитель Дисциплина Модули Учебный

ассистент

Курс

УА

Оценка по дисциплине

(она же рейтинг GPA)

Павлов

Владимир

Владимирович

Методы и

технологии

преподавания

иностранных

языков

3, 4 Бречалова Полина

Александровна,

Группа: БФЛ203С

4 9,06

 Этап 3

3.1.3 Из числа учебных ассистентов, имеющих оценку по дисциплине «9» и не имеющих

другой денежной выплаты в рамках заявок Факультета, денежное вознаграждение

назначается учебным ассистентам с наивысшим рейтингом (6 позиций).

Руководитель Наименовани

е

дисциплины

Модули

дисципл

ины

ФИО учебного

ассистента

Курс

учебного

ассистента

Рейтинг Оценка УА

по

дисциплине

Кравченко

Светлана

Владимировна

Английский

язык.

Подготовка к

международн

ым экзаменам

1, 2, 3 Яковлев Максим

Геннадьевич,

Группа: BPS202

4 9,24 9

4

Знаменская

Татьяна

Владимировна

Английский

язык для

специальных

целей.

История - 3

1, 2, 3 Кибатова

Марина

Евгеньевна,

Группа:

БИС211С

3 9,14 9

Синеокая

Наталья

Алексеевна

Немецкий

язык

1, 2, 3, 4 Симонян Анна

Андраниковна,

Группа:

БФЛ212С

3 9,1 9

Руденко Юлия

Валерьевна

Английский

язык.

Подготовка к

международн

ым экзаменам

1, 2, 3 Варбан

Екатерина

Дмитриевна,

Группа:

БВВ212С

3 8,94 9

Солнцев

Сергей

Владимирович

Латинский

язык

1, 2, 3, 4 Груздева

Анастасия

Николаевна,

Группа:

БИС221С

2 8,93 9

Павлов

Владимир

Владимирович

Методы и

технологии

преподавания

иностранных

языков

3,4 Никифорцева

Агафья, Группа:

МСЭПР221

2 8,86 9

3.2 Назначить учебным ассистентам, привлекаемым департаментом истории

вознаграждение в виде денежной выплаты (Финансовый комитет выделил на департамент

2 позиции). Отбор учебных ассистентов осуществлялся в два этапа.

Этап 1

3.2.1  Назначить денежные вознаграждения учебным ассистентам департамента истории,

имеющим в качестве оценки по дисциплине «10» и не имеющих другой денежной выплаты

в рамках заявок факультета Санкт-Петербургская школа гуманитарных наук и искусств,

денежное вознаграждение назначается студентам, имеющим наивысший рейтинг (2

позиции).

Руководитель  Наименование

дисциплины
Модули

дисциплины

ФИО учебного

ассистента
Оценка УА

по

дисциплине

Рейтинг

Кузинер

Игорь

Эдуардович

Гендер в истории  2,3,4 Иоффе Елена
Витальевна,

Группа:

МГЛРИ231С

10

Этап 2

3.2.2 Из числа учебных ассистентов, имеющих оценку по дисциплине «9» и не имеющих

другой денежной выплаты в рамках заявок Факультета, денежное вознаграждение

назначается учебным ассистентам с наивысшим рейтингом (1 позиция).

Руководитель  Наименование

дисциплины
Модули

дисциплины

ФИО учебного

ассистента
Оценка УА

по

дисциплине

Рейтинг

5

Введенский

Антон

Михайлович

Древнерусский язык 1,2,3,4 Столяров

Александр

Григорьевич,

Группа: БИС222С

9 9.1* (см.

Примечание1)

 3.3 Назначить учебным ассистентам, привлекаемым департаментом филологии,

вознаграждение в виде денежной выплаты (Финансовый комитет выделил на департамент

2 позиции). Из числа учебных ассистентов, имеющих оценку по дисциплине «10» и не

имеющих другой денежной выплаты в рамках заявок Факультета, денежное

вознаграждение назначается учебным ассистентам с наивысшим рейтингом.

Руководитель Наименование

дисциплины

Модули

дисципли

ны

ФИО учебного

ассистента

Курс

учебного

ассистент

а

Рейтин

г

Оценка УА

по

дисциплин

е

Борисочева

Елизавета

Андреевна

Латинский

язык

2, 3, 4 Кирочкина

Полина

Константиновна

, Группа:

БФЛ225С

2 9,1 10

Князев Михаил

Юрьевич

Теоретические

подходы и

направления

современной

лингвистики

1, 2, 3, 4 Максименко

Полина

Игоревна,

Группа:

БФЛ203С

4 9,02 10

4.  Об утверждении заявок на привлечение учебных ассистентов факультета на

безвозмездной основе

СЛУШАЛИ: Чумилкина С.В.

РЕШИЛИ:

4.1. Назначить учебным ассистентам следующие неденежные вознаграждения:

4.1.1 Департамент иностранных языков

Руководитель Наименование

дисциплины

ФИО

учебного

ассистента

Курс

учебного

ассистента

Неденежное

вознаграждение

Горина Ольга Григорьевна  Английский язык.

Подготовка к

международным

экзаменам (Обр.

программа: -,

Модули: 1, 2, 3)

Преображен

ская Лариса

Алексеевна,

Группа:

БЭК211С

3 Выбрать:

В зачёт практики

(без оплаты);

В зачет проектной

работы (без

оплаты);

В зачет иных видов

учебной нагрузки

(без оплаты);

6

Горина Ольга Григорьевна  Английский для

специальных

академических

целей. Экономика

материальных и

нематериальных

активов - 3

Кайзер

Виктория

Андреевна,

Группа:

БЭК211С

3 Выбрать:

В зачёт практики

(без оплаты);

В зачет проектной

работы (без

оплаты);

В зачет иных видов

учебной нагрузки

(без оплаты);

Горина Ольга Григорьевна  Английский язык

для специальных

целей. Экономика -

2 (2023/2024

модули: 3,4

Хитрово

Елизавета

Константин

овна,

Группа:

БМБ2205С

2 В зачёт практики и

другие виды уч

нагрузки

Дорошко Ольга Николаевна Английский язык

для делового

общения.

Продвинутый курс -

2

Онегина

Александра

Вадимовна,

Группа:

БМБ2204С

2 Выбрать:

В зачёт практики

(без оплаты);

В зачет проектной

работы (без

оплаты);

В зачет иных видов

учебной нагрузки

(без оплаты);

Знаменская Татьяна

Владимировна

Английский язык

для общих

коммуникативных

целей. Основной

курс - 2

Кузнецов

Максим

Александро

вич,

Группа:

БИС201С

4 В зачет проектной

работы (без

оплаты);

Камнева Лариса Эдуардовна Английский язык

для общих

коммуникативных

целей.

Продвинутый курс -

2

Кузьмина

Полина

Михайловн

а, Группа:

БМБ2202С

2 Выбрать

В зачёт практики

(без оплаты);

В зачет проектной

работы (без

оплаты);

В зачет иных видов

учебной нагрузки

(без оплаты);

Кучеренко Светлана

Николаевна

Английский язык

для специальных

целей. Экономика -

2

Дягилев

Сергей

Владиславо

вич,

Группа:

БЭК211С

3 Выбрать:

В зачёт практики

(без оплаты);

В зачет проектной

работы (без

оплаты);

В зачет иных видов

учебной нагрузки

(без оплаты);

Молодыченко Евгений

Николаевич

Коммуникации и

медиакомпетенции

Вавилов

Вячеслав

Леонидович

, Группа:

BPS223

2 В зачет проектной

работы (без

оплаты);

7

Павлов Владимир

Владимирович

Методы и

технологии

преподавания

иностранных

языков

Филимонов

а София

Александро

вна,

Группа:

БФЛ202С

4 Выбрать:

В зачёт практики

(без оплаты);

В зачет проектной

работы (без

оплаты);

В зачет иных видов

учебной нагрузки

(без оплаты);

Труфанова Анна Андреевна Английский язык

для общих

коммуникативных

целей.

Продвинутый курс -

2

Гаджиева

Диана

Таймуразов

на, Группа:

БИС192С

5 В зачет проектной

работы (без

оплаты);

Труфанова Анна Андреевна Английский язык

для общих

коммуникативных

целей.

Продвинутый курс -

2

Ратманова

Полина

Игоревна,

Группа:

БВВ224С

2 В зачет проектной

работы (без

оплаты);

Храброва Валентина

Евгеньевна

Английский для

специальных

академических

целей. Экономика

материальных и

нематериальных

активов - 3

Васильева

Анна

Олеговна,

Группа:

БЭК206С

4 Выбрать:

В зачёт практики

(без оплаты);

Царапкина Татьяна

Анатольевна

Коммуникации и

медиакомпетенции

Зернова

Ирина

Олеговна,

Группа:

BPS223

1 Выбрать:

В зачёт практики

(без оплаты);

В зачет проектной

работы (без

оплаты);

В зачет иных видов

учебной нагрузки

(без оплаты);

4.1.2 Департамент истории

Руководитель Дисциплина Учебный ассистент Рекомендуемое вознаграждение

Васильев Павел

Андреевич

Гендер в

истории

Кудряшова

Александра

Анатольевна, Группа:

БИС192С

Выбрать одно из неденежных

вознаграждений:

- в зачет проектной работы;

- в зачет практики;

- в зачет иных видов учебной

деятельности.

8

Васильев Павел

Андреевич

История и

антропология

эмоций

Горбатенко Яна

Валерьевна, аспирант

Выбрать одно из неденежных

вознаграждений:

- в зачет проектной работы;

- в зачет практики;

- в зачет иных видов учебной

деятельности.

Васильев Павел

Андреевич

Советская

художественна

я и

интеллектуаль

ная культура

Овчинникова Евгения

Викторовна, Группа:

БФИЛЛ202

Выбрать одно из неденежных

вознаграждений:

- в зачет проектной работы;

- в зачет практики;

- в зачет иных видов учебной

деятельности.

Старун Мария

Игоревна

Научно-

исследовательс

кий семинар -

1

Пермякова Полина

Васильевна, Группа:

БИС222С

Выбрать одно из неденежных

вознаграждений:

- в зачет проектной работы;

- в зачет практики;

- в зачет иных видов учебной

деятельности.

5.1.3 Департамент филологии

Руководитель Наименование

дисциплины

ФИО учебного

ассистента

Неденежное вознаграждение

Князев Михаил

Юрьевич

Теоретические

подходы и

направления

современной

лингвистики

Доильницына

Дарья

Александровна,

Группа: БФЛ201С

Выбрать

В зачёт практики (без оплаты);

В зачет проектной работы (без

оплаты);

В зачет иных видов учебной

нагрузки (без оплаты);

Председатель                                                                                     Д. Я. Калугин

Секретарь                                                                     С.В.Чумилкин

9

Приложение

Примечание 1

Учебный ассистент Марина Кибатова (дисциплина «Научно-исследовательский

семинар – 2», рук. М. Кузинер) имеет оценку по дисциплине 9 и рейтинг 9,14, однако ее

заявка не принимает участие в конкурсе на денежное вознаграждение в рамках учебных

ассистентов департамента истории, поскольку получила денежное вознаграждение в рамках

текущего конкурса (см. пункт 3.1.3 текущего протокола) как учебный ассистент

департамента иностранных языков (см. критерии отбора пункт 2,5 и 2.6. в текущем

протоколе)